П Р О Т О К О Л

комиссии по рассмотрению ходатайств юридических лиц о реализации масштабных инвестиционных проектов и их соответствии критерию, установленному пунктом 2 части 1 статьи 1 Закона Новосибирской области от 01.07.2015 № 583-ОЗ «Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых предоставляются земельные участки в аренду без проведения торгов».
19.04.2019                                                                                            г. Новосибирск

Члены комиссии:

	Кондратьев Алексей Валерьевич

Теленчинов Роман Александрович
Чудаков Игорь Владимирович
	–

–

–
	заместитель мэра города  Новосибирска – начальник департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, председатель;

заместитель  начальник департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, начальник управления строительства и инженерного обеспечения мэрии города Новосибирска, заместитель председателя;

начальник отдела по сопровождению объектов жилищного строительства управления строительства и инженерного обеспечения мэрии города Новосибирска, секретарь;

	Колмаков Александр Борисович
	–
	заместитель начальника управления строительства и инженерного обеспечения мэрии города Новосибирска – начальник отдела капитального строительства и инженерного обеспечения департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска;

	Сальников Роман Витальевич

	–

	начальник управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска;

	Столбов Виталий Николаевич
	–

	начальник Главного управления архитектуры и градостроительства мэрии города Новосибирска;

	Пляскина Анастасия Александровна
Пузик Эллина Руслановна

	–
–

	заместитель начальника управления по земельным ресурсам мэрии города Новосибирска;

начальник отдела правового обеспечения департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска;

	Рахимова Наиля Шалкатовна
	–

	представитель министерства строительства НСО (по согласованию);

	Присутствуют:

	Игнатьева   Антонида Ивановна
	 –

	заместитель начальника Главного управления архитектуры и градостроительства департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Формирование предварительного списка граждан, пострадавших от действий застройщиков (из реестра министерства строительства Новосибирской области, размешенного на https://minstroy.nso.ru/page/162) (далее - реестр министерства строительства НСО), для передачи им жилых помещений в собственность в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709 «О порядке передачи жилых помещений в собственность гражданам, пострадавшим от действий застройщиков, не исполнивших свои обязательства по передаче жилых помещений перед гражданами, вложившими денежные средства в строительство многоквартирных домов на территории города Новосибирска» (далее - постановление мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709) для масштабного инвестиционного проекта (далее - МИП) на земельном участке с кадастровым номером 54:35:000000:29711 по ул. Н. Сотникова, инициатор проекта  АО «СЗ «БКЖБИ №2» (договор аренды № 130159 от 22.12.2017).

2. Формирование предварительного списка граждан, пострадавших от действий застройщиков (из реестра министерства строительства НСО), для передачи им жилых помещений в собственность в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709  для МИП на земельном участке с кадастровым номером 54:35:0000000:31712 по ул. Н. Сотникова, инициатор проекта ООО «СЗ «Союз-Инвест» (договор аренды № 132209 от 27.02.2019).

3. Рассмотрение обращения ООО «Энергомонтаж» от 09.04.2019 № 255 о согласовании увеличения площади квартир предоставляемых гражданам в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709 для МИП на земельном участке с кадастровым номером 54:35:041070:5258 по ул. Мясниковой (договор аренды № 02.11.2017 № 129821).

По пункту 1 повестки:
1. С целью исполнения обязательств АО «СЗ «БКЖБИ №2» по передаче не менее 590,31 кв.м жилых помещений гражданам в собственность по договору аренды земельного участка от 22.12.2017 № 130159 по ул. Н. Сотникова, предоставленного для реализации МИП, необходимо произвести дополнительный отбор в предварительный список на площадь 25,37 кв.м гражданку:

Таблица 1
	№ п.п
	№  в реестре НСО
	ФИО
	Место нахождение «проблемного» дома
	тип и № квартиры
	Общая площадь квартиры
	Данные о застройщике и (или) иных лицах, привлекающих денежные средства

	 1
	 879
	Логовская Галина Николаевна
	 ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	 1-ком. № 122 стр.
	 35,09
	 ЖСК "Три богатыря"

Решили:
1. Включить в предварительный список гражданку, указанную в таблице 1.
2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска направить гражданке уведомление о формировании списка граждан и возможности передачи ей в собственность жилого помещения в рамках реализации проекта с установлением срока предоставления заявления о включении в указанный список до 17.05.2019
3. Оформить перечень с персональными данными приложением 1 к настоящему протоколу. (Приложение не подлежит публикации).

Голосовали: за «9», против «0», воздержался «0».

По пункту 2 повестки:
1. Для определения возможности восстановления нарушенных прав  и правомерности включения граждан Брейчер Л. А., Васильевой О. Л., Юшкина В. Ф (вложивших денежные средства в строительство жилого дома по ул. Сухарная, 1) в реестр, на комиссии 19.12.2018 было принято решение обратиться в министерство строительства Новосибирской области по вопросу утраты возможности восстановления нарушенных прав на жилые помещения иным способом, в том числе посредством судебной защиты. По информации, представленной министерством строительства НСО письмом от 05.02.2019, возможность восстановления нарушенных прав указанных граждан на жилые помещения иным способом, в том числе посредством судебной защиты отсутствует, в связи с ликвидацией застройщика. В связи с изложенным, предлагается включить указанных граждан в предварительный список.
2. Решением комиссии от 19.10.2018 в предварительный список была включена Мичурина Е. Г. (№ 714). Согласие на включение в список поступило по истечении срока, указанного в уведомлении, в апреле 2019 года, в связи с чем, предлагается включить Мичурину Е.Г. в предварительный список.

3. С целью исполнения инициатором МИП ООО «СЗ «Союз-Инвест» (договор аренды земельного участка № 132209 от 27.02.2019 кадастровый номер 54:35:0000000:31712) обязательств по передаче гражданам жилых помещений площадью 1 350,6 кв.м. в соответствии с постановлением, комиссией проведена оценка возможности восстановления нарушенных прав граждан, включенных в реестр министерства строительства Новосибирской области с № п/п 880 по № п/п 1337 реестра путем включения их в предварительный список. Из числа рассмотренных граждан под действие постановления подпадает 30 человек. Из них: 21 гражданин выполнил обязательства по оплате договоров, 9 граждан выполнили обязательства по оплате договоров не в полном объеме.
В связи с принятием комиссией от 16.11.2018 решения, что при выявлении фактов невыполнения гражданином обязательств по оплате договора, дающего право гражданину, пострадавшему от действий застройщика, на получение жилого помещения, рассмотрение возможности удовлетворения требований о предоставлении жилых помещений таким гражданам в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709 осуществлять после удовлетворения требований граждан, исполнивших свои обязательства по оплате договора в полном объеме, предлагается включить в предварительный список граждан, указанных в Таблице 2.
Таблица 2
	№ п.п
	№ в реестре НСО
	ФИО
	Место нахождение «проблемного» дома
	тип и № квартиры
	Общая площадь квартиры
	Данные о застройщике и (или) иных лицах, привлекающих денежные средства

	1
	880
	Конев Борис Александрович
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком.                          № 101 стр.
	39,89
	ЖСК "Три богатыря"

	2
	881
	Руденок Екатерина Игоревна
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком.                     № 169
	44,73
	ЖСК "Три богатыря"

	3
	883
	Иванов Юрий Олегович
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	2-ком.                         № 87 стр.
	61,48
	ЖСК "Три богатыря"

	4
	884
	Молгачева Елена Андреевна
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	3-ком.                          № 121 стр.,
	99,19
	ЖСК "Три богатыря"

	5
	886
	Махчагарова Антонинка Николаевна
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком.                         № 79 стр.
	44,74
	ЖСК "Три богатыря"

	6
	888
	Кедейбаева Анара Токтоболотовна
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	2-ком.                           № 91 стр.
	63,79
	ЖСК "Три богатыря"

	7
	891
	Попова Марина Валентиновна
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком.                           № 53
	40,41
	ЖСК "Три богатыря"

	8
	892
	Лукина Полина Викторовна
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком.                            № 38 стр.
	40,41
	ЖСК "Три богатыря"

	9
	896
	Рупасов Юрий Геннадьевич
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком.                            № 92 стр.
	40,41
	ЖСК "Три богатыря"

	10
	902
	Бусыгин Сергей Владимирович
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком.                       № 29 стр.
	40,41
	ЖСК "Три богатыря"

	11
	920
	Лобанов Александр Альбертович
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком.                          № 152
	39,76
	ЖСК "Три богатыря"

	12
	923
	Дунаев Владислав Валерьевич
	ул. Кирова
	3-ком.                        № 30 стр.
	97,16;
	ООО "фирма "КС-Росс"

	13
	963
	Крючков Андрей Александрович
	ул. Сухарная, д. 1
	2-ком.
	65,15
	КПД "Сибирский выбор"

	14
	966
	Андреева Юлия Валентиновна
	ул. Дачная
	3-ком.                          № 91 стр.
	85,40
	МЖК "Электрон"

	15
	980
	Баринов Андрей Васильевич
	ул. Ленинградская-1 ая Инская
	1-ком.                         № 29 стр.
	44,96
	ООО ЭСК "Альянс-Строй"

	16
	1026
	Какорина Надежда Петровна
	ул. Дачная, д. № 3 стр.
	2-ком.                          № 146 стр.
	66,70
	МЖК "Электрон"

	17
	1124
	Довиденко Елена Тихоновна
	ул. Дачная, д. № 3 стр.
	3-ком.
	76,30
	МЖК "Электрон"

	18
	1228
	Мичурин Валерий Венедиктович
	ул. 5-я Кирпичная горка, по ГП  12 (21 высота)
	2-ком.       № 58
	66,79
	ООО "Неоград-Инвест"

	19
	1229
	Гофман Сергей Александрович
	ул. Оловозаводская, д. 13 стр.
	2-ком.        № 151
	56,12
	ООО "Оловозаводская"

	20
	1232
	Тузова Татьяна Юрьевна
	ул. Бориса Богаткова, 165/4 (2 блок-секция)
	№ 19
	56,84
	ООО "Строительная компания София"

	21
	1337
	Роленок Евгений Александрович
	ул. Сухарная, д. 1
	3-ком.       № 37
	65,3
	КПД "Сибирский выбор"

Решили:

1.Включить в предварительный список 25 граждан, указанных в таблице 3.
таблица 3
	№ п.п
	№ в реестре НСО
	ФИО
	Место нахождение «проблемного» дома
	тип и № квартиры
	Общая площадь квартиры
	Данные о застройщике и (или) иных лицах, привлекающих денежные средства

	1
	714
	Мичурина Елена Геннадьевна
	ул. Кирова
	1-ком.                        № 47 стр.
	35,24
	ООО "фирма "КС-Росс"

	2
	812
	Васильева Ольга Львовна
	ул. Сухарная, д. 1
	3-ком.                        № 16,
	83,91
	КПД "Сибирский выбор"

	3
	819
	Юшкин  Владимир Федорович
	ул. Сухарная, д. 1
	3-ком.
	83,91
	КПД "Сибирский выбор"

	4
	823
	Брейчер Лилия Анатольевна
	ул. Сухарная, д. 1
	2-ком.
	65,16
	КПД "Сибирский выбор"

	5
	880
	Конев Борис Александрович
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком.                          № 101 стр.
	39,89
	ЖСК "Три богатыря"

	6
	881
	Руденок Екатерина Игоревна
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком.                     № 169
	44,73
	ЖСК "Три богатыря"

	7
	883
	Иванов Юрий Олегович
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	2-ком.                         № 87 стр.
	61,48
	ЖСК "Три богатыря"

	8
	884
	Молгачева Елена Андреевна
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	3-ком.                          № 121 стр.,
	99,19
	ЖСК "Три богатыря"

	9
	886
	Махчагарова Антонинка Николаевна
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком.                         № 79 стр.
	44,74
	ЖСК "Три богатыря"

	10
	888
	Кедейбаева Анара Токтоболотовна
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	2-ком.                           № 91 стр.
	63,79
	ЖСК "Три богатыря"

	11
	891
	Попова Марина Валентиновна
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком.                           № 53
	40,41
	ЖСК "Три богатыря"

	12
	892
	Лукина Полина Викторовна
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком.                            № 38 стр.
	40,41
	ЖСК "Три богатыря"

	13
	896
	Рупасов Юрий Геннадьевич
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком.                            № 92 стр.
	40,41
	ЖСК "Три богатыря"

	14
	902
	Бусыгин Сергей Владимирович
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком.                       № 29 стр.
	40,41
	ЖСК "Три богатыря"

	15
	920
	Лобанов Александр Альбертович
	ул. Гоголя, 205 стр. (№ 2 по ГП)
	1-ком.                          № 152
	39,76
	ЖСК "Три богатыря"

	16
	923
	Дунаев Владислав Валерьевич
	ул. Кирова
	3-ком.                        № 30 стр.
	97,16;
	ООО "фирма "КС-Росс"

	17
	963
	Крючков Андрей Александрович
	ул. Сухарная, д. 1
	2-ком.
	65,15
	КПД "Сибирский выбор"

	18
	966
	Андреева Юлия Валентиновна
	ул. Дачная
	3-ком.                          № 91 стр.
	85,40
	МЖК "Электрон"

	19
	980
	Баринов Андрей Васильевич
	ул. Ленинградская-1 ая Инская
	1-ком.                         № 29 стр.
	44,96
	ООО ЭСК "Альянс-Строй"

	20
	1026
	Какорина Надежда Петровна
	ул. Дачная, д. № 3 стр.
	2-ком.                          № 146 стр.
	66,70
	МЖК "Электрон"

	21
	1124
	Довиденко Елена Тихоновна
	ул. Дачная, д. № 3 стр.
	3-ком.
	76,30
	МЖК "Электрон"

	22
	1228
	Мичурин Валерий Венедиктович
	ул. 5-я Кирпичная горка, по ГП  12 (21 высота)
	2-ком.       № 58
	66,79
	ООО "Неоград-Инвест"

	23
	1229
	Гофман Сергей Александрович
	ул. Оловозаводская, д. 13 стр.
	2-ком.        № 151
	56,12
	ООО "Оловозаводская"

	24
	1232
	Тузова Татьяна Юрьевна
	ул. Бориса Богаткова, 165/4 (2 блок-секция)
	№ 19
	56,84
	ООО "Строительная компания София"

	25
	1337
	Роленок Евгений Александрович
	ул. Сухарная, д. 1
	3-ком.       № 37
	65,3
	КПД "Сибирский выбор"

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска направить 25 указанным  гражданам уведомление о формировании списка граждан и возможности передачи им в собственность жилого помещения в рамках реализации проекта с установлением срока предоставления заявление о включении  в списки до 17.05.2019.
3. Оформить перечень граждан с персональными данными приложением 1 к настоящему протоколу. (Приложение не подлежит публикации).
4. Рассмотреть возможность удовлетворения требований о предоставлении жилых помещений 9 гражданам в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709 после удовлетворения требований граждан, исполнивших свои обязательства по оплате договора в полном объеме.

Голосовали: за «9», против «0», воздержался «0».

По пункту 3 повестки:

1. В департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска поступило обращение ООО «Энергомонтаж» от 09.04.2019 № 255 о согласовании возможном увеличении площади квартир предоставляемых гражданам в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709, в связи с отсутствием у застройщика жилых помещений эквивалентной площади.
2. В соответствии с пунктом 2.4 постановления мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709 площадь передаваемого жилого помещения не может превышать площади жилого помещения, которая указана в договоре, но может быть меньше, в зависимости от плана квартиры. ООО «Энергомонтаж» предлагает передать гражданам жилые помещения площадью, превышающей площадь помещений, подлежащих передаче в рамках первоначального договора (первоначальный договор - договор заключенный гражданином с застройщиком, не исполнившим обязательств по передаче жилого помещения).
Решили:
1. Согласовать ООО «Энергомонтаж» возможность заключения договоров долевого участия с гражданами на жилые помещения, площадь которых превышает площадь помещений, подлежащих передаче в рамках первоначального договора, при условии получения согласия граждан, в том числе, на оплату ими рыночной стоимости площади предоставляемой сверх площади помещений первоначального договора.
Голосовали: за «9», против «0», воздержался «0».

Подписи членов комиссии:

	Кондратьев Алексей Валерьевич

	Теленчинов Роман Александрович

	Чудаков Игорь Владимирович

	Колмаков Александр Борисович

	Сальников Роман Витальевич

	Столбов Виталий Николаевич

	Пляскина Анастасия Александровна

	Пузик Эллина Руслановна

	 Рахимова Наиля Шалкатовна

2